Citta di SETTORE TECNICO - URBANISTICA

C A] R O protocollo@comunecairo.it

22 Montenotte S.U.A.P.

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE

Ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, nr. 59
Nr. 11/2016 del 19.10.2016 prot. Nt. MQ

Oggetto: SUAP 5/2015 DEGO - A.U.A. Societa CIRA S.r.L - Istanza di Autorizzazione Unica
Ambientale (A.U.A.) ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 13 marzo 2013, nr. 59 relativa
alPimpianto di depurazione centralizzato in loc. Piano nel Comune di DEGO

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- il Decteto Sindacale nr. 13 del 27/03/2014 con il quale, a termini degli artt. 109 e 110 del D. Lgs.
18/08/2000, nr. 267, ¢ stato confetito alling. Mirco SCARRONE J’incarico di Dirigente del Settore

Tecnico — Utbanistico;
[...]
e/o integrazioni a seguito di verifiche e/o sopralluoghi o al mutamento della normativa in
essere;

FA RILEVARE CHE

4.1l presente Atto dirigenziale di autorizzazione non esime la Societd C.LR.A. Srl dal
conseguimento di ogni altra autorizzazione che si rendesse necessaria per 1’esercizio
dell’attivita di cui trattasi, nonché dal versamento di ogni altro onere, tributo ecc. previsto

Pagina 3 di 5

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016 Provve N 7 e’hto numero 2016/2162 del 01/07/2016

esecutivo dal 01/07/2016Protocollo numero 2016/34829 del 01/07/2016 o \
v A0



dalle disposizioni statali e regionali in vigore per I’esercizio dell’attivita autorizzata con il
presente Provvedimento.

5. 11 mancato rispetto delle prescrizioni e/o condizioni stabilite negli Allegati B), C) e D) , fermi
restando tutti gli eventuali ulteriori obblighi di legge a carico del titolare dello scarico non
espressamente richiamati nel presente provvedimento, comportera 1’applicazione dei
provvedimenti previsti dai pertinenti articoli del D.Lgs 152/2006;

6. lart. 6 del D.PR. 59/2013 stabilisce che il gestore che intende effettuare una modifica
dell'attivita o dell'impianto deve darne preventiva comunicazione all'Autorita Competente, la
quale , entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione, stabilira se la modifica proposta
sia da ritenersi o sostanziale o non sostanziale.

a) nel caso in cui caso la modifica sia ritenuta sostanziale 1'Autorita Competente, entro 30
giorni dalla ricezione della comunicazione, ordina al Gestore di presentare una domanda
di autorizzazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 del D.P.R. 59/2013 e la modifica
comunicata non puo essere eseguita fino al rilascio della nuova autorizzazione

b) nel caso in cui caso la modifica sia ritenuta NON sostanziale 1'Autorita Competente
provvede, ove necessario, ad aggiornare l'autorizzazione e l'aggiornamento stesso non
incide sulla durata dell'autorizzazione

Nel caso in cui I'Autorita Competente non si esprima entro 60 giorni dalla comunicazione il
Gestore puo procedere alla modifica comunicata.

7. La mancata comunicazione delle modifiche di cui al punto precedente ¢ perseguita con le
stesse modalita prevista al precedente punto 5)

SI RISERVA

8. di sospendere o revocare la presente autorizzazione in caso di mancato rispetto delle
prescrizioni e/o condizioni stabilite negli Allegati B), C) e D) ;

STABILISCE

9. il pagamento, ai sensi del Decreto del Presidente numero 2015/133 pubblicato il 15/09/2015
“Contributi per le spese istruttorie dovute dai richiedenti nei procedimenti di competenza
del Settore Gestione Viabilita Edilizia e Ambiente”, di € 500,00 a titolo di concorso spese di
istruttoria. Il versamento dovra essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento del titolo
autorizzativo rilasciato dallo SUAP, pena decadenza del presente Atto, e potra essere
effettuato mediante:

o Pagamento tramite il sito Internet della Provincia di Savona (Sezione Servizi on-
lune, pagamenti on-lune, pagamenti vari) indicando obbligatoriamente nella causale:
“Societa C.I.R.A. Srl - D. Lgs. N°59/2013 - spese procedimento AUA”;

o Versamento sul c/c postale n. 10006179 intestato a: Provincia di Savona - c/o Cassa
di Risparmio di Savona indicando obbligatoriamente nella causale: “ Societa
C.ILR.A. Srl .- D. Lgs. N°59/2013 - spese procedimento AUA”;

o Bonifico bancario Servizio tesoreria c/o CA.RI.GE IBAN
IT58A0617510610000002598290 indicando obbligatoriamente nella causale
indicando obbligatoriamente nella causale: “ Societa C.I.LR.A. Srl - D. Lgs.
N°59/2013 - spese procedimento AUA”;

Pagina 4 di 5

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016 Provvedimento numero 2016/2162 del 01/07/2016
esecutivo dal 01/07/2016Protocollo numero 2016/34829 del 01/07/2016



DISPONE

10. di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-liie;

11. di trasmettere tramite P.E.C. o A.R. copia del presente atto al SUAP del Comune di Cairo
Montenotte affinché lo stesso trasmetta il Titolo, che rilascera ai sensi dell'art. 4 del D.P.R.
59/2013, ai seguenti soggetti :

a) C.L.R.A. Srl i) Comune di Pallare

b) Comune di Cairo Montenotte; j) Comune di Mallare

c¢) Comune di Dego k) A.S.L. n° 2 del Savonese

d) Comune di Carcare ) AR.P.A.L. - Dipartimento Prov.le SV;

€) Comune di Plodio m) Provincia di Savona - ATO Idrico

f) Comune di Altare n) Provincia di Savona - Servizio
g) Comune di Cosseria Autorizzazioni Ambientali

h) Comune di Bormida
DA'ATTO

12. che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge
241/1990 e successive modifiche e integrazioni, ¢ Marco Correggiari

13. che il presente atto ¢ esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la
regolaritd amministrativa;

14. che il presente provvedimento ha validita di 15 anni decorrenti dalla data del rilascio
dell'Autorizzazione Unica Ambientale da parte del SUAP;

I5. che il gestore dell’impianto dovra presentare domanda di rinnovo dell’autorizzazione, ai
sensi dell’articolo 5 del D.PR 59/2013 e s.m.i., almeno 6 mesi prima della suddetta
scadenza; Solo a condizione che la domanda di rinnovo sia stata presentata nei termini
previsti, nelle more dell'adozione del provvedimento di rinnovo, l'esercizio dell'impianto
potra continuare sulla base della precedente autorizzazione.

16. che contro il presente provvedimento ¢ ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente
entro sessanta e centoventi giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Pagina 5 di 5

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016 Provvedimento numero 2016/2162 del 01/07/2016
esecutivo dal 01/07/2016Protocollo numero 2016/34829 del 01/07/2016






ALLEGATO A

C.LR.A. Srl con sede legale e impianto di depurazione in Dego Localita Piano 6A

Descrizione attivita

I1 C.LR.A. S1l ha realizzato e gestisce il depuratore comprensoriale di Dego. Dalle informazioni in
possesso di questa amministrazione si desume che la rete fognaria consortile e il depuratore erano
stati progettati e realizzati entro il 1998. L'impianto inizialmente era al servizio di cinque Comuni
(Dego, Cairo Montenotte, Carcare ¢ Altare). In seguito si sono associati gli ulteriori Comuni del
bacino Bormida di Spigno (Cosseria, Bormida, Pallare, Mallare e Plodio). Di seguito si descrive lo
stato di fatto che viene autorizzato con I'Autorizzazione Unica Ambientale di cui questo allegato fa
parte integrante.

L'impianto di depurazione ¢ stato realizzato per una capacita depurativa nominale pari a 90 000
abitanti equivalenti. Attualmente risultano collettati circa 45 000 abitanti equivalenti (27 500
abitanti residenti, 2 500 abitanti fluttuanti e 15 000 abitanti equivalenti industriali);

La rete dei collettori fognari consortili, che vanno ad allacciare le preesistenti condotte fognarie
comunali, ha uno sviluppo di circa 26 km. Tali collettori consortili sono cosi individuabili:

* Mallare — zona industriale Altare in PEAD (ancora di proprieta comunale);

*  Altare — Cairo Montenotte (bivio Farina) in c.a. e gres;

*  Carcare — Cairo Montenotte (bivio Farina) in gres;

* Cairo Montenotte (bivio Farina) — Dego (depuratore) in c.a.;

Poiché le fognature non sono totalmente separate, nei punti di allaccio dei due collettori di Carcare
e di quello di loc. Cimitero di Altare, sono stati realizzati degli sfioratori di piena. Sono inoltre stati
realizzati degli scarichi tecnici/sfioratori di piena di sicurezza sulla condotta consortile Cairo
Montenotte — Dego. Si riportano di seguito le localizzazioni degli scarichi/sfioratori dichiarati:

* localita Cimitero di Altare 44°, 338496 - 8°, 328196;
* localita area Hirgher a Carcare sponda destra F. Bormida Pallare 44°,360689 — 8°,291763;
* area Vetri a Carcare sponda sinistra F. Bormida Pallare : 44°363691 — 8°328 196;

Lo schema di massima dell'impianto di depurazione ¢ riportato nell'Allegato E.

= Airivo del collettore a gravita; grigliatura automatica (barre a 16 mm);

- 2 sollevamenti iniziali con possibilita di effettuare il by-pass; grigliatura fine;

- 2 vasche di dissabbiatura/disoleazione dotate di estrazione sabbie e di by-pass con
grigliatura automatica;

- 2 linee di decantazione primaria;

- 3 linee di ossidazione con predenitrificazione;

- 2 linee di sedimentazione finale; vasca di contatto per eventuale clorazione dell'effluente
prima dello scarico finale;

- filtrazione ad alto rendimento per la quota di acqua di scarico da inviare al riutilizzo;

- misuratore di portata;

- ricircolo fanghi biologici attivi in ossidazione e dei fanghi di supero nella decantazione
primaria per il successivo invio nella linea fanghi.

Il volume idraulico totale della “linea acque reflue” & di 10 500 m® circa.
L'impianto ¢ dotato di 2 campionatori automatici per il prelievo sulle 24 ore, Il primo installato in
entrata c/o la vasca di arrivo liquami e il secondo in uscita c¢/o la,\gaScahdi*'cqn\tgtto prima dello

|
\

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016_ '~

Allegato A Provvedimento numero 2016/2162 del 01/07/2016 esecutivo dal 01/07/2016Protocollo nuniéré}2}91-6434\8 Jdel 01/07/2016
ey O / ’v ’\“, ‘ peie



scarico finale.
Presso la grigliatura fine iniziale ¢ ubicata la fase di ricevimento espurghi (bottini).
La linea fanghi € composta da:

- sollevamento fanghi al preispessimento;

- ispessitore meccanizzato;

- sollevamento e ricircolo fanghi alla digestione anaerobica;
- digestore anaerobico riscaldato;

- postispessimento fanghi digeriti;

- disidratazione meccanica fanghi;

- invio acque madri in testa al depuratore;

- depurazione e stoccaggio in gasometro del gas prodotto;

- centrale termica

- impianto di deodorizzazione.

Lo scarico del depuratore avviene in continuo e viene dichiarato avere una portata media annuale
pari a 381 m*/ora e una portata massima pari a 1 630 m*/ora.

Emissioni in atmosfera

Presso il sito di Dego esistono alcune emissioni convogliate in atmosfera (derivanti da impianti
termici) ed emissioni in atmosfera di tipo diffuso. In particolare, da un punto di vista normativo, le
emissioni in atmosfera derivanti dalla linea di trattamento fanghi, nel caso in oggetto, non rientrano
tra le attivitd in deroga di cui all'art.272 comma 1 non necessitanti di autorizzazione poiché
I'impianto in questione non rientra nella fattispecie di cui al punto p-bis) del comma 1 della parte I
dell'Allegato IV alla parte V del D.lgs n°152/06 e s.m.i (che si riporta di seguito per maggiore
chiarezza):

“p-bis) Linee di trattamento dei fanghi che operano nell'ambito di impianti di trattamento delle acque reflue
con potenzialita inferiore a 10.000 abitanti equivalenti per trattamenti di tipo biologico e inferiore a 10m3/h di
acque trattate per trattamenti di tipo chimico/fisico; in caso di impianti che prevedono sia un trattamento

biologico, sia un trattamento chimico/fisico devono essere rispettati entrambi i requisiti”’

La tabella riassuntiva delle emissioni ¢ la seguente:

Emissione | Combustibile Provenienza Sistema di abbattimento Controlli
EO01 Gas naturale Caldaia edificio servizi Nessuno Rendlmegto di
combustione
E02 Gas naturale Caldaia riscaldamento fanghi Diesalfaralors prima della Rendlmer}to a
combustione combustione

Desolforatore prima della Quandua reghne;

E03 biogas Gruppo cogenerazione Jenbacher . rendimento di
combustione .
combustione
E04 Biogas Torcia di emergenza nessuno nessuno
E05 Gasolio Gruppo elettrogeno di emergenza nessuno nessuno

Se attivato in maniera
continuativa controllo
abbattimento
ammoniaca-
mercaptani - acido
solfidrico e solforico

Zona di saturazione-I stadio
di lavaggio con soluzione di
E06 Impianto di deodorizzazione acido solforico — II stadio di
lavaggio con soluzione
basica di ipoclorito di sodio

E07 Valvola sfiato digestore nessuno nessuno
Valvola sfiato di sicurezza
EO08 nessuno nessuno
gasometro

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016
Allegato A Provvedimento numero 2016/2162 del 01/07/2016 esecutivo dal 01/07/2016Protocollo numero 2016/34829 del 01/07/2016



Descrizione emissioni.

EO01 derivante dalla Caldaia dell'Edificio Servizi: adibita a riscaldamento acqua sanitaria (uso
civile). Ha potenzialita paria circa 100 kW ed & alimentata a metano. Funzionamento medio pari a
circa 960 ore/anno.

E02 derivante dalla caldaia riscaldamento fanghi: adibita a riscaldamento fanghi della digestione
anaerobica. Ha potenzialita pari a circa 255 kW ed ¢ alimentata a biogas prodotto dal processo di
digestione anaerobica-metano. Funzionamento medio pari a circa 1800 ore/anno.

Prima della combustione, per salvaguardare le parti meccaniche e migliorare la combustione stessa,
¢ stato installato nell'anno 2008 un impianto di desolforazione. Il sistema & in grado di trattare una

portata di biogas pari a 200 m3/h.
E03 derivante gruppo di cogenerazione Jenbacher: adibita a produzione di energia elettrica e

riscaldamento fanghi della digestione anaerobica. Ha potenzialita pari a circa 138 kW ed ¢&
alimentata a biogas prodotto dal processo di digestione anaerobica-metano. Funzionamento medio

pari a circa 460 ore/anno.

Il funzionamento di tale gruppo, essendo sovradimensionato rispetto la produzione effettiva di
biogas, € di poche ore giornaliere e saltuariamente (con bassa produzione di biogas viene
privilegiato l'uso piti continuo della caldaia). E' intenzione del C.IR.A., nei prossimi anni,
procedere con la sostituzione di tale gruppo con uno nuovo di cogenerazione, che funzionera in
automatico, dimensionato per le portate di biogas effettivamente prodotto.

Prima della combustione, per salvaguardare le parti meccaniche e migliorare la combustione stessa,
¢ stato installato nell'anno 2008 un impianto di desolforazione. Il sistema ¢& in grado di trattare una
portata di biogas pari a 200 m3/h.

Descrizione impianto di desolforazione asservito alle E02 ed E03.

L'allestimento comprende:

* struttura di sostegno per scambiatore in AISI304 coibentato;

* apparato di filtrazione fine a monte dello scambiatore di raffreddamento;

* apparato di separazione condense ciclonato;

¢ filtro a carboni attivi finale di pulizia;

* gruppo frigorifero dedicato allo scambiatore;

* collegamento acqua refrigerata da gruppo frigorifero a scambiatore con tubazioni

coibentate;
* collegamento biogas da flangia posta in zona trattamento scambiatore e¢ da
scambiatore a flangia gas intercettata situata in zona trattamento;
Dati tecnici scambiatore:
* portata massima 200Nm3/h
* temperatura ingresso biogas circa 30°C
° temperatura uscita 2,5-4°C
* materiale scambiatore acciaio inox AISI 304
* lunghezza utile scambiatire c.a. 1500-1600 mm
* potenza frigorifera chiller c.a. 9-10 kWf
° potenza installata 5-6 kW
Dati tecnici filtro a ciclone:

*  Portata= 200 Nm3/h

* acciaio inox AISI 304

e diametro = 1000 mm

* altezza fasciame 1500-2000 mm

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Vincenzo Gareri il 01/07/2016
Allegato A Provvedimento numero 2016/2162 del 01/07/2016 esecutivo dal 01/07/2016Protocollo numero 2016/34829 del 01/07/2016



* attacchi ingresso/uscita DN150

* Guardia idraulica in PVC per scarico automatico di condensa

* visualizzazione livello in PVC trasparente

*  Coperchio rimovibile

* isolamento scambiatore, termometro digitale uscota biogas, carica glicole
Filtro finale per la rimozione di idrogeno solforato:

* volume utile circa 1000 litri

* acciaio inox AISI 304

* tempo di contatto > 1 sec

* carica di carbone attivo

* coibentazione tra gruppo frigorifero e scambiatore biogas

Dati tecnici gruppo frigorifero

* potenza raffreddamento c.a. 9-10 kWf

* campo impiego -10/+25°C

» Evaporatore Acciaio inox AISI 304

» controllo microprocessore con comandi e segnalazione al supervisore-telecontrollo